
 
Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento 

 

DETERMINA e AUTORIZZAZIONE a CONTRARRE  
  
Oggetto: Autorizzazione a contrarre per l’acquisto di materiale bibliografico per l’aggiornamento 

professionale del personale togato mediante trattativa diretta sul Me.Pa.   

CIG n. ZEC3DD4CD7 

  

Det. n.   15/2023                    Data e numero di protocollo  

    

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO  

 

 Premesso che il personale togato di questa Avvocatura Distrettuale necessita di un costante 
aggiornamento professionale, anche attraverso la consultazione di codici giuridici, necessario per una 
puntuale ed efficace attività istituzionale; 

Rilevato che ai fini dell’aggiornamento professionale del personale togato è necessaria 
l’acquisizione del materiale bibliografico di cui all’unito elenco;  

Verificato che non è attualmente attiva alcuna convenzione Consip per l’acquisizione del 
suddetto servizio;  

Dato atto che i prodotti di che trattasi trovano corrispondenza in quelli compresi nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione 

 Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 (il c.d. “Nuovo Codice dei contratti pubblici”);  

Visto l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, il quale dispone 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, con proprio atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012 n. 135, 
che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso convenzioni 
ed accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di Committenza 
regionali; 

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 
funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 



Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da parte degli 
uffici centrali e periferici dell’Avvocatura dello Stato approvato con D.A.G. n. 12903 del 27.11.2015; 

Visti:  

- L’art. 50 comma 1 del D.Lgs.  36/2023.;  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;  

- la L. 6 novembre 2012, n. 190;  

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.;  

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Avvocatura dello Stato  
          2023/2025, approvato con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023;  
 
Ritenuto, per la specificità della fornitura, di attivare trattativa diretta con la società SCALA 

S.r.l. con sede in Trento, accreditata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, che 
rappresenta un sicuro riferimento per questa Avvocatura per l’acquisizione di informazioni sulle 
pubblicazioni e sulle novità editoriali nel campo giuridico e che offre, altresì, testi in “conto visione” 
per la successiva eventuale decisione sull’acquisto; 

Preso atto che la libreria suddetta, interpellata tramite trattativa diretta su Me.Pa., stante il 
modico importo di spesa, si è resa disponibile ad effettuare la fornitura dei testi giuridici necessari per 
il prezzo di € 1.389,40 =iva compresa; 

Ritenuto che la fornitura in esame rientra tra quelle per le quali è ammesso, in relazione 
all’oggetto e all’importo della spesa, il ricorso all’acquisizione di beni e servizi tramite affidamento 
diretto in conformità a quanto previsto dall’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, considerato 
l’importo complessivo della prestazione;  

Visto l’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 (sulla possibilità che le Stazioni Appaltanti 
procedano direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
€ 140.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 62 del D. Lgs. citato); 

 Visto l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, il quale consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

Quantificato in € 1.389,40, il costo della fornitura, che trova capienza al capitolo di bilancio 
7892 p.g. 1 del corrente esercizio finanziario;  

Considerato che la società SCALA S.r.l. presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza 
nel settore e di affidabilità avendo già eseguito per l’Avvocatura forniture analoghe con esiti sempre 
soddisfacenti, sia in relazione agli sconti praticati sia per il rispetto dei tempi fissati per la consegna; 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto a mezzo Trattativa Diretta sul 
Me.Pa. della fornitura dei testi giuridici a favore della Società di cui sopra;  

Dato atto che il fornitore rilascerà, anche nelle forme e nei modi di cui al D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 e ss.mm.ii., dichiarazione: 

a) di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative previste dagli artt. 94 del D.lgs. n. 36/2023 
e 53, comma 16-ter, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 né in relazione di parentela o affinità o 
situazione di convivenza o frequentazione abituale con dirigenti e dipendenti dell’Avvocatura 
dello Stato;  
b) di accettare e rispettare i codici di comportamento ed etico di cui all’art. 54 del D.lgs. n. 
165/2001 secondo quanto previsto dalla Sezione 2 del vigente P.I.A.O. a pena di risoluzione 
del contratto;  



c) di assumere gli obblighi prescritti per la tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3 della L. 
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;  
d) di impegnarsi, con la sottoscrizione per accettazione del “Patto di integrità”, al rispetto di 
tutte le prescrizioni in esso contenute a pena di risoluzione del contratto;  
 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto a mezzo Trattativa Diretta sul 
Me.Pa. della fornitura dei testi giuridici a favore della Società di cui sopra;  

Nominato quale responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs. 36/2023 
la dott.ssa Raffaela Napolitano in qualità di Funzionario preposto al Servizio Contabilità ed 
Acquisti, la quale ha espresso con apposita dichiarazione sostitutiva di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi;  

Acquisito il CIG n. ZEC3DD4CD7 dall’ANAC, attribuito alla presente procedura ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
DETERMINA 

 
1. di affidare tramite Trattativa Diretta sul Me.Pa. alla Società SCALA S.r.l.  con sede a Trento 
(TN) Via Solteri, 74 - 38121- P.I. 01534230220, la fornitura del materiale bibliografico più 
sopra indicato per il prezzo complessivo di € 1.389,40= Iva compresa;  
2. di precisare che:  

a. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto in parola è quello 
di garantire al personale togato dell’Avvocatura dello Stato il necessario aggiornamento 
professionale;  

b. l’oggetto del contratto è la fornitura del materiale bibliografico sopra indicato;  
c. il valore economico del contratto è pari ad € 1.389,40= Iva compresa;  
d. il contratto sarà perfezionato tramite il portale “acquistinretepa.it” mediante ordinativo 

telematico di fornitura sottoscritto digitalmente, esecuzione della prestazione e 
contestuale rilascio di regolare fattura elettronica;  

e. la prestazione sarà eseguita mediante la consegna del materiale bibliografico;  
f. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle 

procedure di acquisizione di beni e servizi sia perché l’importo del servizio rientra nel 
limite stabilito dall’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 sia perché la Ditta affidataria 
possiede i prescritti requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in 
precedenza richiamati;  

3. di impegnare la citata spesa di € 1.389,40 sul capitolo 7892 piano gestionale 1, della gestione 
in conto competenza del bilancio per l’esercizio finanziario in corso;  
4. di precisare che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica al protocollo dell’Avvocatura Distrettuale dello 
Stato di Trento e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura 
eseguita con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;  
5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione 
della corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione 
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” - del sito web dell’Avvocatura dello Stato.  
 
 

    Trento, 20 dicembre 2023 

                                               L’AVVOCATO DISTRETTUALE dello STATO  

                                                                                 Dario Bellisario  

 



 

 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento 
 

 

ELENCO TESTI GIURIDICI 
CODICE 

ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' 

9788858215012 

IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI PRIMA E DOPO LA RIFORMA 

2023 - DIKE GIURIDICA NR. 1 

9788829111916 CODICE DELL’IMMIGRAZIONE 2023 -LATRIBUNA NR. 1 

9788829109197 CODICE DEL LAVORO 2023- LATRIBUNA                                                                      NR. 2 

9788829109975 CODICE PENALE E DI PROCEDURA PENALE 2023 - LATRIBUNA                                            NR. 3 

9788829110018 CODICE CIVILE E DI PROCEDURA CIVILE 2023 - LATRIBUNA                   NR. 4 

9791255860068 

ABUSI EDILIZI, SANATORIE, REGOLARIZZAZIONI E TOLLERANZE - LEGIS 

GIURIDICA NR. 1 

9788821783265 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI COMMENTATO - COMMENTARI IPSOA                  NR. 1 

9788821781919 

CODICE DEL PROCESSO AMMINISTRATIVO COMMENTATO - COMMENTARI 

IPSOA NR. 1 

9788829111893 CODICE AMMINISTRATIVO 2023 POCKET - LATRIBUNA                                   NR. 2 

9788829112616 CODICE DEL NUOVO PROCESSO TRIBUTARIO 2023 - LATRIBUNA                                    NR. 1 

9788828819257 MEMENTO PRATICO LAVORO 2023 - GIUFFRÈ                                                                    NR. 1 

9788828850373 MEMENTO PRATICO PROCEDURA CIVILE 2023 - GIUFFRÈ                                                   NR. 1 

9788828846758 MEMENTO PRATICO PROCEDURA PENALE 2023 - GIUFFRÈ                                                 NR. 1 

9788828851950 CODICE DI DIRITTO AMMINISTRATIVO 2023 - GIUFFRÈ                                                        NR. 1 

9788829111855 CODICE AMMINISTRATIVO 2023 - LATRIBUNA   NR. 1 

 

 

 


		2023-12-20T10:39:45+0100
	BELLISARIO DARIO




